*sum defeat* c. 1 C. Th. de Mulieribus, quae se servis propriis iunx. (IX, 6)<sup>113</sup>). Hic et illic aliquis emendavit et compendia explicavit, videtur etiam iam remotae aetatis homo curas librarii in se suscepisse. Comprehendit codex 1) fol. 1 tractatum de re medica saeculi XV.; 2) in adversa folii 2 pagina hymnum latinum saeculi X. in laudem Salvatoris; 3) in aversa eiusdem folii pagina usque ad fol. 11<sup>a</sup> indicem et explanationem titulorum, qui terminatur verbis *Explicit Breviarium de diversis causis*, fol. 11<sup>b</sup>—181 Codicem Theodosianum cum interpretatione, sed truncatum. Commonitorium deest. Contuli hunc codicem cum editis anno 1828.

19) De *Seldeni* sive Bodleiano codice clar. quidem *Witte*<sup>114</sup>) exposuit, neque vero inutile est breviter disse- rere, praesertim quum nonnulli docti, qui legissent praefationem meam Codicis Theodosiani, nuntiaverint, sibi non contigisse, ut *Wittii* librum compararent. Involucrum codicis membranis tectum est et signatum in tergo numeris 3362, *Seld. Arch. B.* 32, quorum ille Bodleianam, hic Seldenianam bibliothecam significat<sup>115</sup>). Numero 32 subiunctus est numerus 16. Videtur is fuisse pristinus codicis in bibliotheca Seldeniana numerus, nam in charta inter involucrum et codicem ipsum interposita recentis temporis quidam homo adnotavit: *Arch. Seld. B.* 16. Item in primo codicis folio addidit graeca illa περι παντος την ελευθεριαν. Scriptus est codex exeunte saeculo XII.<sup>116</sup>), nitidis literis iisque minusculis in 227 membranis duplicatis, rigidis et nonnunquam gilvis. Diversos fuisse eius librarios, prima specie, quisquis eum videt, facile opinatur, quum in media parte literae pressae sint, pingues et directae, in postrema autem, quae Breviarium continet, minores, graciles, interdum vacillantes et minus nitidae. Id vero membranarum qualitati tribuendum est. Compendiorum magna copia est, orthographia ea, qua uti solebant illo tempore, quum scribebatur codex. Praeter punctum interpungendi signa raro deprehendi, sed lineolas, ubi verba in fine versuum discerpta sunt. Horum 48 in quaque pagina graphio ducti sunt, hoc modo, ut per duas columnas distribuantur et undique binis lineis ad perpendicularum directis aliisque binis trans membranam per aequum currentibus definiantur. Titulorum inscriptiones librarius minio et literis uncialibus distinxit, primam autem post eas literam saepe usque ad sextum versum duxit et vicissim vario colore pinxit. Insunt in codice<sup>117</sup>): fol. 1—5 *Historia Daretis Frigii de excidio Troie cum prologo*; fol. 6<sup>a</sup> *Excerptum ex lib. Catonis de originibus*; fol. 6<sup>b</sup>—10 *Excerptum ex Iustino de gestis Romanorum*; fol. 11—71 *Pauli Orosii ad beatum Augustinum contra Paganos libri VII*; fol. 72—112<sup>a</sup> *Pauli, Monachi Cassinensis et Eutropii de gestis Romanorum libri XV*; fol. 112<sup>b</sup>—132<sup>a</sup> *Jordanis epi Ravennatis natione gothi de gestis Romanorum ad Vigiliam abbreviationis liber*; fol. 132<sup>b</sup>—138<sup>a</sup> *Abbreviatio Willelmi de gestis sequentium imperatorum*<sup>118</sup>); fol. 138<sup>b</sup>—227<sup>b</sup> *col. a Breviarium Alarici* usque ad ultimum Pauli sententiarum in breve contractarum titulum. Altera eiusdem paginae columna vacat. Iam quod ad Breviarium attinet, in Codice Theodosiano et in Novellis legum aliquid raro desideratur<sup>119</sup>). *Kapitulorum* indices singulos libros, ut apud *Sichardum*, antecedunt. Interpretatio, quae *Explanatio* dicitur, saepe deest, sed additur loco eius: *Planum est, Explanatio non eget s. indiget*; omnis deest in XVI. libro Codicis Theodosiani et in Novellis. In margine hic et illic inveniuntur glossae, partim ex Isidoro, partim aliunde haustae; reliquos iuris locos postea aliquis adscripsit. Ut glossarum illarum nonnullae corrigendi causa, multae vero ad illu-

113) Iam dudum avulsam esse reliquam partem libri, apparet ex indice titulorum. Ibi enim antiqua manus ad singulos quosque titulos numeros foliorum codicis addidit, ubi inveniuntur, desiit autem hos scribere post titulum C. Th. de Mulieribus (IX, 6), qui libri ultimus est. Quaternionum numeri hoc ordine adscripti sunt: fol. 9 I, fol. 22 II, fol. 29 III, fol. 37 IV, fol. 45 V, fol. 53 VI, fol. 61 VII, fol. 69 VIII, fol. 77 IX, fol. 85 X, fol. 93 XI, fol. 101 XII, fol. 109 XIII, fol. 117 XIV, fol. 125 XV, fol. 133 XVI, fol. 141 XVII, fol. 149 XVIII, fol. 157 XIX, fol. 165 XX, fol. 173 XXI, fol. 181 XXII. 114) *Seldeni Opera*. London 1726. fol. T. I. p. 389, 829, 831, 865, 965, 969; T. II. p. 111, 648, 739, 829, 1060 sq., 1068, 1471, 1554, 1830. *Gothofredus* ad c. 2—12 C. Th. de Iurisd. (II, 1), ad c. 1 C. Th. de Feriis (II, 8), al., a quo *MS. Guilelmi Malmesburiensis* vocatur. *Catalogus libr. MSS. Angliae et Hiberniae*. Oxoniae 1697. fol. T. I. p. I, p. 162. *Zirardinus* l. c. p. 6 not. *Savigny* T. II. p. 60, num. 5 et not. 58 (ed. I.); T. II. p. 61 sq. num. E, not. h, i (ed. II.). *Haubold*, *Opp. Acad.* T. II. p. CXXXV sqq., CLII sq. *Car. Witte*, de *Guilelmi Malmesburiensis Codice Legis Romanae Wisigothorum Dissertatio*. Vratislaviae 1831. 8. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 91. *Haenel*, *Novellae Theodosii II.* etc. p. VII. 115) *Fabricius*, *Biblioth. med. et inf. lat.* s. v. *Guilelm. Malmesbur.* praeter Bodleianum nominat codicem Seldenianum. Sed unum eundemque esse codicem, demonstrat *Witte* l. c. p. 11 sq. Excerpsit nonnulla ex *Abbreviatione*, de qua infra dicam, *Ger. Langbain*, quae asservantur Oxoniae in bibliotheca Collegii B. Mariae Magdalенаe. 116) Falso dixeram in *Diariis Lipsiensibus Literariis* a. 1828. num. 42. T. I. col. 332 saec. XIII. Hinc patet, non esse scriptum a *Guilelmo Malmesburiensi*, quod iam monueram in *Diariis* illis l. c. Cf. *Haubold* l. c. p. CXXXV et *Savigny* l. c. ed. II. Dicitur *Guilelmus* de vita decessisse anno 1142. *Witte* l. c. p. 23 „eum, inquit, per eundem, *Guilelmo uti videtur σύγγραφον, amanuensem scriptum esse arbitror.*“ 117) *Haubold* l. c. p. CXXXV. *Witte* l. c. p. 13 sqq. 118) *Witte* l. c. p. 19 sq. 119) Veluti c. 3 C. Th. de Feriis (II, 8); c. 4 de Incestis nuptiis (III, 12). Vid. etiam *Novv. Maioriani* tit. II. not. b.

strandam historiam legum adiectae sunt, ita Codici Theodosiano *Epistola* quaedam et Novellarum cuique libro eius imperatoris, cuius Novellas continet, vita brevis praemissa est<sup>120</sup>). Neque vero codex totum Breviarium complectitur<sup>121</sup>). Desunt enim praeter Commonitorium et primum Codicis Theodosiani librum Codices Gregorianus atque Hermogenianus una cum Papiniani fragmento. Quae utrum consilio omissa sint, an iam in exemplo Breviarii defuerint, ex quo *Seldeni* liber originem ducit, disceptari potest, quia plane singularis est totius libri habitus. Sed ea iam in exemplo illo defuisse, censeo; nam si ante oculos quidem librario fuissent, ratio non apparet, cur omissa sint, et numeri librorum Codicis Theodosiani ita mutati, ut secundus liber primus fieret et ultimus XV.<sup>122</sup>); quid quod ultima columna, quam vacare dixi, postremam Breviarii partem in exemplo illo defuisse demonstrat. Verum tot sunt Breviarii libri manu scripti, ut haec iactura parvi facienda sit, praesertim quum codex multa habeat, quae non sint in Breviario<sup>123</sup>). Etenim ut mittam constitutiones hic et illic interiectas<sup>124</sup>), inprimis liber XVI. Codicis Theodosiani et Novellarum libri multis constitutionibus aucti sunt. Leges, quae ad librum XVI. accesserunt, eadem sunt, quas in codicibus S. Germani 366 et Phillippsii 1741 esse dixi<sup>125</sup>), sed alio ordine collocatae et quum interponerentur Sirmondi constitutiones, interdum novis rubricis distinctae<sup>126</sup>). Similiter Novellae, quae accesserunt, quantitate et titulis omnino cum iis conveniunt<sup>127</sup>), quas Pithoeanus codex suppeditat, et ordine tantum ab eo discrepant, quum Theodosii et Valentiniani Novellae digestae sint et inter imperatores<sup>128</sup>), a quibus datae videbantur, distributae, neque vero commixtae. Quae quum ita sint, ab eo, qui hoc Breviarii exemplum composuit, duo diversi generis codices adhibitos esse arbitror, alterum Breviarii, a principio et in fine mutilum, sed instar Pithoeani multis Novellis locupletatum, alterum iuris canonici, S. Germani et Phillippsii codicibus similem, ex quo leges de rebus ecclesiae et religionis Christianae auferrentur emendarenturque. Magni pretii codicem esse, ex iis, quae dixi, cognoscitur, praesertim quum multi loci eius ope emendentur, alii expleantur<sup>129</sup>); verum etiam propter alia memorabilis est. Antecedit Codicem Theodosianum Novella de Codicis Theodosiani Auctoritate, quod praeter hunc in duobus tantum libris manu scriptis inveniri recordor; mutatus est ut Novellarum, ita etiam constitutionum libri II. et XVI. Codicis Theodosiani ordo<sup>130</sup>); interdum rubricae,

120) *Epistola* haec est: „Nuncque quidquid de principibus Italiae et Romae potuimus invenire, curavimus non omittere. Congruum videtur leges Romanorum adponere: Non eas, quas Iustinianus fecit, esset enim hoc ingentis operis et laboris; sed eas, quas Theodosius minor, filius Arcadii, a temporibus Constantini usque ad suum, sub titulo uniuscuiusque imperatoris collegit. Ponantur ergo XVI. libri ab eo collecti, quarum sententiae plures explanantur, quaedam explanatione non egent. Divi Theodosii eiusdem novellarum liber I, Divi Valentiniani, filii Placidiae, liber I, Divi Martiani, orientalis imperatoris, liber I, Divi Anthemii et Leonis liber I, Divi Maiorani liber I, Divi Severi liber I. In quibus illud animadvertendum, quod quisque imperator suis legibus, quas promulgabat, nomen consortis apponebat: utpote Theodosius, imperator Constantinopolis, apposuit legibus suis nomen Valentiniani, quem imperatorem creaverat Romae. Sic et in ceteris. Sed quia quaedam sunt in legibus imperatorum obscura, ad plenum intellectum apposuimus libros Institutionum Gaii et Pauli Iurisconsultorum.“ Cf. *Selden* ad Fletam VII, 2. *Witte* l. c. p. 21 sq. Theodosii Novellis haec praemissa sunt: „Hucusque et Theodosius minor nepos maioris Theodosii ex filio Archadio leges omnium imperatorum a Constantino usque ad suum tempus abbreviavit. Nunc eiusdem Novellas ponemus quas Valentiniano tertio eiusdem nominis imperatori misit. Quem et filium nominat, quia filius amitae suae erat. et eundem occiso Iohē tyranno imperatorem hesperie fecerat. et eidem filiam suam in matrimonium dederat. Cum quo XXV annis imperavit. cum autem iam XVIIIto regnasset XV cum patruo honorio. tribus eodem Iohanne tyrannidem apud Ravennam post mortem Honorii tenente. Explicit argumentum“; Novellis Valentiniani: „Tres Valentiniani fuerunt imperatores. Primus qui Ioviano successit. Secundus eiusdem filius minor, qui primo beatum Ambrosium cogente Iustina matre persecutus posteaque per Theodosium minorem multum eum veneratus exors baptismatis in Gallia decessit. Super quo lamentatio eiusdem Ambrosii extat. Tertius fuit Valentinianus de quo ante leges Theodosii dixi, cuius nunc leges ponentur multae, quas cum Theodosio, paucae quas cum Marciano tulit, qui theod. Constantinopoli successerat. Habuit autem sedem Ravennae sicut Honorius avunculus suus de qua urbe aut de Roma semper leges emittebat. Sicut Theodosius a Constantinopoli. ubi habitavit“; Novellis Martiani: „Defuncto Theodosio minore apud Constantinopolim imperavit pro eo Marcianus VII. annis imperante Valentiniano in Hesperiarum partibus. itemque VII annis eo occiso. Illius ergo Marciani istae sunt leges“; Novellis Maioriani: „Defuncto Marciano Constantinopoli successit Leo. Eius nutu apud Ravennam creatur Maiorianus imperator cuius hae sunt leges“; Novellis Severi: „Maioriano occiso suscepit regnum Ravennae Severus cuius unam ponemus legem, qua quaedam ex Maioriani legibus abrogantur“; Novellis Anthemii: „Mortuo apud urbem Romam Severo Anthemius (per) mittente Leone occidentale suscepit imperium. Eius hae leges sunt.“ 121) Vid. *Hauboldum* et *Wittium* ll. cc. 122) Cf. *Haenel*, *Cod. Theod.* p. 1475 not. a. Ultimam Codicis Theodosii legem haec sequuntur: *Explicit Liber XV. Theodosii Minoris de Confirmatione Legum Antiquarum.* Obiici potest, in epistola Codici Theodosiano praemissa commemorari XVI eius libros. At vero haec hausta sunt ex Nov. de Cod. Theod. Auctoritate, quae subsequitur. 123) Vid. quae ap. *Hauboldum* l. c. p. XCI et CXXXVI ex schedis meis proferuntur. *Witte* l. c. p. 27—30. 124) Vid. c. 1, 2 C. Th. de Dilationibus (II, 7), c. 1 C. Th. de Incestis nuptiis (III, 12). 125) Cf. *Haenel*, *Diss. de Constitutionibus a Sirmondo editis* etc. p. 6 not. s, p. 7 not. t et ad XVIII Constitutiones quas *Iac. Sirmondus* etc. p. 430. 126) Cf. C. Th. II, 1, 7 et 8. *Haenel* ad tit. C. Th. de Episcopis (XVI, 2), not. sup. et tit. de Haeret. (XVI, 5), not. sup. 127) Extrema pars nov. 1 et prima pars nov. 2 tit. X. Novell. Theodosii de Postulando, quae in Pithoei cod. deest, suppletur hoc codice. Sed Pithoei codicem mutilum esse, ad tit. cit. demonstravit *Haenel*, quare neque hic codices illi inter se differunt. 128) *Haenel* in ed. *Novellarum* cit. tabula IV. pag. 393. 129) Vid. quae apud *Hauboldum* l. c. p. CLII et CLIII ex *Haenelii* schedis allata sunt et Nov. Val. tit. XXXIII. de Praediis pistor., Nov. Severi tit. I. not. f, Nov. Anthemii tit. I. not. u et not. 127 antec. 130) Vid. not. 126; infra C. Th. lib. II. tit. 2 not. a.

quas reliqui codices non habent, constitutionibus superscriptae sunt, aut quas habent illi, cum novis commutatae<sup>131</sup>); Gaii institutiones in duorum librorum breve compendium contractae sunt; nonnullae Maioriani Novellae et complures sententiae Pauli mutilatae et quasi decurtatae<sup>132</sup>); contra vero multi loci magno iudicio et rara quum sermonis tum iuris romani peritia correcti<sup>133</sup>). Quis omnia illa fecerit, ignoro. Clericum aliquem fecisse, colligo ex labore, quem in librum XVI. Codicis Theodosiani impendit, *Guilelmum Malmesburiensem* clarissimus *Witte*<sup>134</sup>) suspicatur. Id quidem significant prima epistolae verba<sup>135</sup>): „*Nuncque quidquid de principibus Italiae et Romae potuimus invenire, curavimus non omittere. Congruum videtur leges Romanorum adponere.*“ *Guilelmus* igitur, si modo ea scripsit, a se leges *adpositas* esse dicit; at vero *Breviarium* cum aliis veteris iuris libris compositum et leges partim correctas et mutatas, partim auctas et alio ordine collocatas esse, non dicit. Quis vero *Guilelmum*, si quidem ipse his rebus operam navasset, studii atque laboris sui nullam mentionem fecisse opinetur? Quare iam ante *Guilelmum* ab homine ignoto, clerico videtur, hunc legum codicem congestum<sup>136</sup>) et a *Guilelmo* *abbreviationi de gestis imperatorum adpositum* esse arbitror. *Seldenum* et *Gothofredum* hoc codice usos esse, notum est<sup>137</sup>). *Gothofredum* autem non ipsum inspexisse codicem, sed diversas scripturas, quas *Langbainius* collegisset, a *Seldeno* accepisse, *Witte* suspicatur<sup>138</sup>). Postea liber iacuit intactus, usque dum anno huius saeculi XXI. a *Wittio* et sexennio post a me examinatus cumque editis libris collatus est.

20) Codex Ambrosianus C. 29 ille ipse est, ex quo *Angelus Maius*, insignis eruditionis et industriae vir, scholia ad quatuor Ciceronis orationes divulgavit, *Clossius* autem Codicis Theodosiani reliquias. Ei duo folia praefixa sunt, in quorum altero codex dicitur<sup>139</sup>) emptus esse iussu *Cardinalis Friderici Borromaei*, bibliothecae Ambrosianae ineunte saeculo decimo septimo conditoris. Haec sequuntur diversi argumenti opera: 1) Ciceronis de Officiis libri tres; 2) Ciceronis orationes quatuor in L. Catilinam, pro M. Marcello, pro Q. Ligario, pro Rege Deiotaro cum scholiis ad quartam Catilinariam et ad tres reliquas orationes, quae omnia Maius saeculo X. scripta esse dicit; 3) Iustiniani Institutionum libri quatuor<sup>140</sup>); 4) (fol. 144—161) Legis Romanae Visigothorum sive Breviarii Alariciani pars; denique 5) Rhythmus in assumptione virginis Mariae, cui in aversa penultimi folii pagina gallico literarum ductu haec subscripta sunt: „*hanc prosam attuli de mot agut in fest. s. Kaline año MCCXII' ab IC'n'l dn'i*“<sup>141</sup>). Iam quod ad Breviarii partem attinet, eam librarius auxit constitutionibus ipsius Codicis Theodosiani<sup>142</sup>). Ac primum *Gesta in Senatu urbis Romae anno 438 de recipiendo in Occidente Codice Theodosiano* descripsit, quibus ad historiam Codicis optime illustrandam interposita est constitutio de Theodosiano Codice faciendo, anno 429 data; tum sequitur Valentiniani III. constitutio de exemplis Codicis Theodosiani per constitutionarios publica fide muniendis. Eam excipit index titulorum Cod. Theod., quatenus Breviario continetur, incipiens a const. *de Theodosiani Codicis Auctoritate*, atque continuatus usque ad finem libri XVI. Qui quidem index, paucis exceptis, conspirat cum eo, quem exhibuit *Sichardus*: tamen primo libro inter eorum titulorum, qui adhuc quintus atque sextus erant, rubricas, novem aliae adduntur in Breviario omissae, quas librarius, largiore marginis spatio relicto, a ceteris distinxit; duae praeterea in fine libri XVI. commemorantur, quae neque in Breviario, neque in Codice Theodosiano inveniuntur. Indicem illico sequitur *de Theodosiani Codicis Auctoritate* constitutio. Legibus in Breviario receptis supposita est interpretatio. Sed primo post eam legem, quae tituli tertii libri primi sola est, sequuntur duae leges, manifesto ad quartum tit. referendae; tum ubi nunc quintus tit.

131) *Haenel* ad Nov. de Theodosiani Codicis Auctoritate, not. i. 132) Cf. supr. p. XXX. 133) Inprimis in lib. II. et XVI., etiam in Novellis, ubi codex Seldeni cum Otoboniano saepe convenit. Inter al. cf. *Witte* l. c. p. 26. 134) l. c. p. 26, 28. Contra p. 22 *Anianeum*, inquit, opus non quidem a *Malmesburiensi* contractum imo passim ex genuinis fontibus suppletum — esse arbitror. 135) Vid. not. 120. 136) Vid. *Diaria Lipsiensia literaria* l. c. Falso ibi dixi, codicem *Guilelmi Malmesb.* fuisse. 137) *Witte* l. c. p. 33—36. 138) l. c. p. 37. *Langbainium* vero negligenter rem egisse affirmat. 139) In aversa secundi folii pagina haec a rec. manu scripta sunt: *Cic. de officiis Ejsd. in Catil. orationes pro M. Marcello, Ligario et Deiotaro. item Imp. Iust. Institut. Rhythmus in assumptione Mariae virginis. Hic codex duplici constat caractere, quorum primus, quo Ciceronis opera scripta sunt, est antiquissimus. Emptus Mediolani iussu Ill. Cardinalis Frederici Borrh. Ambrosii biblioth. fundatoris.* 140) De qua codicis parte cf. *Prodromus Corporis iur. civ. a Schrader, Clossio, Tafelio edendi.* Berol. 1823. 8. p. 53 n. LXXXI. *Haenel*, *Codex Theodosianus* p. IX—XI. 141) *Clossius* praef. p. XXI id peccat, quod ultima lineola, quae pro puncto est, inductus MCCXIV scribit, nam illo tempore non XIV, sed XIII scribebatur; deinde quod sc'n'l legit haecque sigla ab sancta nativitate domini interpretatur, ubi leg. est ab incarnatione domini. In qua terra fuerit *Mons Agut*, multis verbis *Clossius* disputat. Quum literarum ductus ii sint, quos Galli scribere solebant saeculo XIII., cum montem in Gallia fuisse et locum significari puto, qui hodie *Montaigu* dicitur. Quare non dubito, quin patria codicis Gallia sit. 142) Quae sequuntur de partibus huius Breviarii, depromsi paucis mutatis ex *Wenckii* praef. Cod. Theod. p. VII—IX, qui *Clossii* verba contraxit.

incipit, duae, post eam autem, quae hunc tertia est, antea unica erat, novem constitutiones leguntur, in Breviario omissae, quas librarius ab iis, quae ad illud corpus spectarent, ubique vacuæ duarum linearum spatio diligenter discrevit. Postea ubi quintum titulum desinere argumentum prodit, quadraginta et tres constitutiones novae sequuntur, in novem rubricas, quas ex indice sumserunt, ab editoribus distributae. Denique ii tituli, qui sextum et septimum locum olim occuparunt, iam vero quintus atque sextus decimus sunt, rursus viginti et duabus constitutionibus, antea in Codice Theodosiano frustra quaesitis, locupletantur. Ceteri autem tituli libri primi, pariter ac quatuor priores libri II. (nam in vv. *proponat et interpretationis c. 6 de Denunt. vel edit. rescripti* [II, 4] subito desinit librarius) non aucti sunt praeterque diversam scripturam novi nihil exhibent. Quae autem causa sit, cur librarius alios titulos novis rebus auxerit, alios intactos reliquerit, iis etiam, quos suppleret, ut iam ex Taurinensibus membranarum intelligitur, non omnes, quae desunt, sed quasdam constitutiones addiderit, denique cur ab inchoato opere repente destiterit, nemo certo dixerit<sup>143</sup>). Equidem auguror, librarium, quia ultima duo folia, quibus paulo post alius Rhythmum inscripsit, vacua reliquit, non plura invenisse in codice, quem describeret, mutilum igitur codicem in manu habuisse. Quod si ita est, non ex authentico aut veteri ipsius Codicis Theodosiani exemplo constitutiones in Breviario omissas recepit, sed ex Breviarii Alariciani aliquo exemplo, in quod aliunde translatae erant, unde fortasse orta est magna mendorum copia, quibus codex contaminatur. Forma eius quadrata est. Membranae complent XXI fasciculos<sup>144</sup>), corio fusco indutos et inde ab Institutionibus numeratos. Illa pars, qua Breviarium Alarici continetur, ex membranarum constat laevigatis, admodum luridis et crassis. Singulae paginae in binas columnas divisae sunt, columnae in duodequadragesimos versus<sup>145</sup>). Intercolumnium et singulos versus lineae stylo impressae definiunt, pariter atque margines, qui lati quidem sunt, sed tamen notis et scholiis vacui. Si qua constitutio in medio versu desinit, in reliquo nihil scriptum est. Versus literae minutae, fractae et contortae occupant, quae nec elegantes sunt, nec multum discrepant ab ea literarum specie, quam codices saeculo XII. in Gallia scripti prae se ferunt<sup>146</sup>). Atramentum palluit. Prima inscriptionum et proximi ab iis verbi interpretationumque litera maiori forma a reliquis distincta est et multo picta, paucis locis exceptis, ubi pictor omisit eam colorare. Eadem cura in indice titularum impensa est in primas titularum literas, usque ad XVIII. libri noni titulum, post quem omnino desunt<sup>147</sup>). Rubricae titularum librorumque extra indicem spatio relicto omissae sunt, nisi quod post clausulam: *Explicunt Tituli ~ Lib' Theodosiani* rotundis literis scriptam rubrica *De theodosiani codicis auctoritate* adest. Nonnunquam etiam literae *r* et *s* rotundam formam habent<sup>148</sup>). Picturis aut alio ornamenti genere codex non est decoratus; sola prima Gestorum et c. I de Constit. princ. (I, 1) litera rubro colore et altitudine eminet. Rasurae raro deprehenduntur, ubi vero deprehenduntur, corrigendi causa factae sunt. Quod ad reliquum modum scribendi attinet, librarius voces in extremo versu tum lineola adiecta, tum sine ea abruptit, interpunctionibus etiam verborum (, ; .) sine defectu usus est. Orthographiam<sup>149</sup>) et compendia scribendi<sup>150</sup>), quorum magna copia est, *Clossius* exposuit. Quum utraque re codex non multum differat a codicibus in Gallia saeculo XII. scriptis, quorum multi ad nos pervenerunt, non opus est quicquam addere. Transscripsi codicem in chartas meas anno 1824. Eum iterum contulit *Vesme* \*).

143) Cf. *Clossius* l. c. p. XXVI. Is vero librarium pleniorum genuini Codicis Theodosiani librum prae se habuisse opinatur. 144) Accurate de hac re agit *Clossius* praef. p. XVII. 145) In folii sexti paginae secundae columna secunda, in qua terminatur const. de Theod. Cod. auct., lineae post nonam omnes vacuae sunt et quatuor priores sequentis paginae. In nonnullis paginis sunt 39 aut 40 versus. 146) Falso eas *Clossius* Longobardicas esse dicit. Scripturae codicis imaginem, quae in *Clossii* editione est, delineavit *Blume*. 147) Librorum rubricae spatium relicto desunt, desunt etiam numeri titularum. 148) Etiam subscriptionum primae literae rotundatae sunt, similiter post punctum librarius crebro eandem formam literarum adhibuit. Cf. *Haenel* in *Cod. Theod.* ad *Gesta de Rec. C. Th.* not. b et i. 149) Crebro *c* pro *t* ponitur (in syll. *cio*; *cium*) et *e* pro *ae*, *d* pro *t* (*possed*); *f* pro *ph*, aut dentatae sunt literae (*elioni*, *adicere*, *subicere*, *asercio*, *scolasticae* etc.) aut additae (*comittare*, *ethiani*, *nichil*, *habunde*). Reliqua ad morem saeculi XII. facta. Dicendum est, multa mendose et corrupte scripta esse; nihil corruptius nominibus propriis. Cf. *Clossius* l. c. p. XXX, XXXIII. 150) Exprimuntur siglis ~, l, o, ;, .). Notabile est compendium *pp*, quo librarius utitur, ut diversa significet. \*) Cf. Praef. eius ad *Cod. Theod.* p. III.

## II.

CODICES A QUIBUS VERBA CONSTITUTIONUM ET PAULI MULTAE SENTENTIAE ABSUNT, ET CONSTITUTIONUM QUIDEM VERBA PLERUMQUE AUT CUM INSCRIPTIONIBUS AUT CUM SUBSCRIPTIONIBUS.<sup>151)</sup>

21) Codex Montispessulanus sive bibliothecae Academiae medicae, quae in Monte Pessulano est, H. 136, olim *Petri et Francisci fratrum Pithecorum*, deinde Oratorii Collegii Trecensis I. E. II.<sup>152)</sup>, ex 380 membranis in formam quadri plicatis constat. Eum multiplicis argumenti esse, iam ille vidit, qui in tergo codicis corio suillo tecti indicem rerum, quas complecteretur, scripsit<sup>153)</sup>, etsi non omnes indicavit. Haec enim liber complectitur: a) fol. 1—154 sive quaternion. A—X<sup>154)</sup> Breviarium Alarici, ineunte saeculo X.<sup>155)</sup> scriptum, usque ad titulum Pauli de Literis dimiss. (V, 36); b) fol. 155—169 Capitularia Caroli M. et Ludovici ann. 779, 806, 805, 816, 819<sup>156)</sup>, converso et novo quasi ordine composita, quibus subiuncta est confessio Monachi; c) fol. 170—173 reliquam partem Breviarii Alarici et titulum Legis Romanae Burgundionum de Homicidiis; d) fol. 174—191 Legem Salicam cum *Tractatu Legis* et titulo *De Septem Denariis*<sup>157)</sup>; e) fol. 192—232 Bernardum de Laudibus Virginis, de Gratia et Libero Arbitrio, super Humilitatis Gradibus, saec. XIII; f) fol. 232—242 Baccarium de Poenitentia, saec. XIII; g) fol. 243—268 Anonymi tractatum theologicum, saec. XIII; h) fol. 269—283 S. Cyprianum de XII saeculi Abusivis, saec. XIII; i) fol. 284—290 Anonymi tractatum theologicum, saec. XIII; k) fol. 291—326 Sidonii epistolas, saec. XIII; l) fol. 327—380 Ivonis Carnotensis epistolas, saec. XIV. Breviarium autem illud diligenter et eleganter scriptum est literis minusculis et paucis compendiis adhibitis. Ex uncialibus literis constant rubricae titulorum, verbum *Intrp* et initiales, quae dicuntur, interpretationum literae. Hae viridi colore saepe pictae sunt. In orthographia et interpungendi signis novi quicquam non reperi. Lineae graphio ductae sunt, 23 in singulis paginis. Prima libri verba haec sunt: „*In Hoc Corpore Continetur | Totu Lex Romana | Incipit Prologus Ex Corpo | re Theodosiani*“ | et sequitur Commonitorium, hoc index titulum cum explanatione. In fol. 17 Codex Theodosianus ab hac formula orditur: „*In Xpi Nom Incipit Interpretatio Amen*“<sup>158)</sup>, quae ex literis maioribus et quadratis artificiose efficta est. Demonstrant autem haec verba, librarium magis interpretationi conservandae operam dedisse quam verbis constitutionum et sententiarum. Omisit enim constitutionum Novellarumque verba atque inscriptiones, et praeterea multas sententias Pauli. Neque vero sibi constitit, nam a vice-simo secundi libri sententiarum titulo magis Pauli verba quam interpretationem conservavit. Constitutiones singulorum titulorum numeris distinguuntur, quod raro factum est in codicibus. Hic et illic glossae appositae sunt, sed paucae et recentiore tempore perbreves notae. Extremo libro haec clausula subiuncta est: „*Exp̄ Lib Legū Theodosiā Felicit̄ Do Gra | tias Amen In Di Nom Explic̄ Lex Romana De Homi | cidis*“ et sequitur tit. II. Legis Romanae Burgundionum. Contuli hunc codicem cum editis anno 1825.

22) Codex Regius Parisiensis 4411, olim Colbertinus 4209, postea Regius 5185<sup>159)</sup>, saeculo IX. in Gallia scriptus, ex 192 membranis constat, quae in formam quadri plicatae sunt et maximam partem rugosae, crassae, hispidae maculisque sive fusco colore deformatae. Palluit etiam succus, quo liber scriptus est. Literis minusculis librarius

151) Horum quoque nonnulli locos iuris Romani habent, qui non pertinent ad Breviarium, veluti cod. Regius Par. 4412, Vatic. Reg. Succ. 1023, Kelleri, Berolinensis 150, Suppl. Lat. 779, verum eos coniungere et in certam classem conicere hac de causa non potui, quia debebam codices secundum internam quasi eorum affinitatem disponere, secundum inscriptiones dico, vel subscriptiones, quae desunt et similiter secundum sententias Pauli, lectionumque convenientiam, neque vero secundum fortuita incrementa. Praeterea monendum est, in codicibus huius ordinis earum tantum legum verba omitti, quas Visigothi interpretati sunt, e diverso conservari, sicubi scriptum est: *Intrp. non eget s. indiget.* 152) *Haenel, Thémis.* T. VIII. p. 214. *Haubold* l. c. p. C n. 4. *Pertz, Archiv.* T. VII. p. 199, 741, 788. *Pardessus* l. c. p. XXXIV sqq, n. XXX, p. 113 sqq., 270, 344, 346, 349, 356, 358 not. *Pardessus* in numeris foliorum mecum discrepat. Neuter errat. Bibliothecae enim praefecti post annum 1825, quo codicis scripturas collegi, Sidonii epistolas ab eo avulserunt et separatim a bibliopega ligari curaverunt, quo facto codex in *Pardessusii* manus pervenit. Cf. *Pardessus* l. c. p. XXXIV not. 2. 153) Index is est: 1. *leges diversor. imperator.* 2. *bernardi varii tractatus.* 3. *baccarius de poenitentia.* 4. *D. Cypriani de XII secu'i abusivis.* 5. *Sidonii epistolae.* 6. *Ivonis Carnotensis epistolae.* Num adhuc ibi sit, postquam codex divulgatus est, nescio. 154) Numeri quat, hac de causa non conveniunt cum multitudine membranarum, quia hic et illic membranae demtae sunt. 155) *Waitz* ap. *Pertz.*, *Pardessus* codicem saec. IX. scriptum esse dicunt, verum ap. *Pertz.* l. c. p. 199 scriptum est saec. IX, X. 156) Cf. *Pertz.*, *Pardessus* ll. cc. Ordo singularis est, quem non divulgatum esse miror, praesertim quum eum cum *Pertzio* communicaverim. 157) *Pardessus* l. c. p. 348 sqq. 158) Eidem folio recentioris aetatis homo haec adscripsit in ima pagina: *Leges Theodosii | Valent | Mart | Maioriani | Severi | Gaii Liber | Pauli Sententiae | Gregoriani Liber |*. Similiter in primae paginae marg. infer.: *Leges diversorū Imperatorū | Theodosii | Valentiniani | Martiani |*. 159) *Catalogus Codicum Manu-Scriptorum Biblioth. Reg.* T. III. p. 590. *Haubold* l. c. p. CVI n. 16.

semiunciales admiscuit<sup>160</sup>), quid? quod nonnunquam paginas quadratis explevit<sup>161</sup>), in aliis altas et pingues adhibuit<sup>162</sup>); praeterea multas subscriptiones aut nonnunquam formulam *Intrp n̄ ind.* et totos versus literis cursivis expressit<sup>163</sup>), quasi calamum mutaverit aut diversi operam navaverint libro scribendo. Rubricas titulorum, vv. *Imp.*, *Intrp* minio et vel viridi succo coloravit. Saepe negligenter munere suo functus est. Lineas graphio acuto, cuius cuspides membranas perforarunt, duxit, non ultra 26 in quaque pagina. Compendia quidem adhibuit, neque vero multa, raro autem verba punctis discrevit<sup>164</sup>). Orthographiam saeculi sui retinuit. Codicis Theodosiani et Novellarum inscriptiones et verba respuit, etsi inter primas Codicis Theodosiani constitutiones nonnullas conservavit. Nec dubito, quin similiter egerit in Codice Gregoriano, cuius leges modo integras, modo sine verbis, sed nunquam sine inscriptionibus et subscriptionibus descripsit. Pauli multo plures sententias retinuit. Commonitorium omisit, neque vero titulorum indicem. Breviarium terminatur vv. *verum sit quod c. 1 tit. IV. C. Gr. de Inoff. test.* vel potius vv. *quae alterius nomine interpretationis c. 2 tit. VII. C. Gr.* Si sub alterius nomine, quum fol. 20 falso loco sit et ultimum libri esse debeat. Praeterea videtur titulus Legis Salicae: „*Incipiunt Septinas Septi de Lege Salica*<sup>165</sup>),“ qui complet fol. 120, 121, Breviario bibliopegae fortasse culpa interpositus esse. Contuli hunc et sequentes codices Parisienses n. 23, 26, 27, 29—33, 38 anno 1823.

23) Codex Regius Parisiensis 4412<sup>166</sup>) diversarum bibliothecarum nomina et numeros habet: *Iac. Aug. Thuani*, *P. Pithoei*<sup>167</sup>), Colbertinae 904 et Reg. Parisiensis 5159. Eius tres partes sunt: a) Fragmentum tractatus alicuius de Iudiciis Dei (fol. 1—7); b) Breviarium<sup>168</sup>) Alarici (fol. 8—126); c) fragmentum Breviarii Alarici inde a Pauli titulo de Literis Dimissoriis (V, 36)<sup>169</sup>) usque ad titulum Codicis Gregoriani de Sc. Macedoniano (IV, 8), cui annexa est Lex Romana Burgundionum (fol. 127—134). Membranae omnes quadruplicatae sunt, sed ambitu aliquantulum inter se differunt; nam primam et ultimam partem bibliopega aliunde sumsit atque cum media coniunxit uno tegumento, quare et quaternionum numeris et scriptura inter se discrepant<sup>170</sup>). Etenim antiquissima pars est fragmentum de Iudiciis Dei; Breviarium Alarici ultimis saeculi IX. lustris videtur scriptum esse; eo paulo recentiora sunt ultima octo folia. Iam quod ad Breviarium spectat, nonnulla folia periisse, ex quaternionum computatione perspicitur. Lineae graphio ductae sunt et 29 quidem in quaque pagina. Literae minusculam, quae dicitur, formam habent; sed ut indicaret singulorum librorum initium, librarius maioribus usus est et multo cum ornatu pictis, omnium vero pulcherrime scripsit prima codicis verba: *Incipiunt Sententiae*, literis vicissim lapidariis et uncialibus<sup>171</sup>); praeterea ad titulorum rubricas adhibuit unciales literas, primam autem eorum sive singularum constitutionum literam non solum variis coloribus plerumque distinxit, verum etiam animalium aliarumque figurarum mirabilibus figmentis. Etsi codex ex imperatorum legibus praeter subscriptiones et interpretationes nihil fere continet, Pauli quoque sententias multas omittit, tamen insignis est, quia plures res habet, quam Breviarium; titulum dico C. Th. de Officio vicarii (I, 15) et ultimam eius legem; numeros titulorum libri primi, qui in Codice Theodosiano titulum illum subsequuntur<sup>172</sup>); novem Novellas